

**Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidenta
Ivara Kalviņa uzruna
konkursa “Nozīmīgākie sasniegumi zinātnē 2024”
laureātu apbalvošanas ceremonijā
2025. gada 28. februārī**

Ļoti cienījamās dāmas un augsti godātie kungi, eminences, deputāti, kolēģi, pasākuma viesi un, protams, gada labāko zinātnisko sasniegumu 2024. gada konkursa laureāti!

Šogad LZA vērtējumam tika pieteikti 47 zinātniskie sasniegumi: 26 – dabaszinātnēs, inženierzinātnēs, tehnoloģijās, kā arī medicīnas un veselības zinātnēs, 16 – humanitārajās un sociālajās zinātnēs, 5 – lauksaimniecības zinātnēs. Divpadsmit darbus no tiem LZA eksperti ir atzinuši par konkursa uzvarētājiem. Gribu pateikties visām LZA nodaļām par lielo darbu, ko tās ir ieguldījušas konkursa nominantu sasniegumu izvērtēšanā!

No sirds sveicu mūsu laureātus un gribu vēlreiz atgādināt, ka nedz konkursa uzvarētāju nosaukšanas kārtība šīs dienas apbalvošanas ceremonijā, nedz arī to secība LZA sniegtajā informācijā plašsaziņas līdzekļiem, nav uzskatāma par uzvarētāju ranžējumu, jo visi laureāti ir saņēmuši visaugstāko novērtējumu – tikai katrs savā zinātņu nozarē.

Šodienas svinīgais pasākums nebūtu bijis iespējams bez Izglītības un zinātnes ministrijas un mūsu sadarbības partneru atbalsta, par ko viņiem visdziļākā pateicība! Viņu vidū īpaši vēlos izcelt SIA Light Guide Optics International, AS Olpha un AS Latvijas Finieris, protams, mūsu ilggadējo atbalstītāju Latvijas Televīziju, kā arī Apgādu “Zinātne”.

Tikai visi kopā mēs varam Latvijas sabiedrībai darīt pieejamu informāciju par to, kādus pētījumus veic Latvijas zinātnieki un

kādus panākumus kā fundamentālajā, tā lietišķajā zinātnē tie ir guvuši.

Un mēs patiešām varam būt lepni par to, ka Latvijas zinātnieku sniegums, vērtējot to iepretīm tam pieejamajam finansējumam, ir patiešām izcils.

Un vēl – ar katru gadu vairāk attīstās mūsu zinātnieku sadarbība ar kolēģiem ārvalstīs, veidojot spēcīgus starptautiskas pētnieku grupas, kas ne tikai pēta materiālās pasaules uzbūves fundamentālās problēmas, bet arvien vairāk pievēršas arī inovatīviem risinājumiem, kas paver ceļu nākotnes tehnoloģijām un produktiem.

Priecē, ka lielākā daļa no uzvarētājiem konkursā piedalās ar mērķorientētiem starpdisciplināriem pētījumiem, tostarp arī tādiem, kuru rezultāts ir aprobēts praksē. Ar savu veikumu šīs dienas pasākuma gaitā mūs iepazīstinās paši laureāti.

Un nobeigumā gribu pateikties visiem konkursa dalībniekiem, atzīstot, ka apbalvojumu par izcilo veikumu ir pelnījuši daudz vairāk nekā 12 darbi. Tāpēc man šodien būs tas gods virknei pētījumu autoru pasniegt LZA prezidenta Atzinības rakstus.

Novēlu visiem mūsu izcilniekiem un viņu sekotājiem panākumus zinātniskajā darbā un laimi personiskajā dzīvē! Lai spēka, veiksmes un izturības nepietrūkst – par godu un svētību mūsu Latvijai!